[image: image2.png]

ДУМА ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
пгт Славянка

04.06.2021

                         № 277
О депутатском запросе депутатов
Думы Хасанского муниципального

района Войтюк Р.Б. и Луговского И.К.

 В соответствии с Законом Приморского края от 14.07.2008 N 288-КЗ «О сроке полномочий и гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Приморском крае», Уставом Хасанского муниципального района и Регламентом Думы Хасанского муниципального района

            Дума Хасанского муниципального района

РЕШИЛА:

   1. Признать обращение депутатов Думы Хасанского муниципального района Войтюк Руслана Борисовича и Луговского Игоря Константиновича депутатским запросом, согласно приложению.

   2.Направить депутатский запрос депутатов Думы Хасанского муниципального района Войтюк Р.Б. и Луговского И.К в соответствии с пунктом 1 настоящего решения  Губернатору Приморского края  Кожемяко О.Н.
   3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы                                                                            В.П.Ильина

	Приложение                                                                                                      к решению Думы                                                                                     Хасанского муниципального района

от 04.06.2021 г. № 277

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

Депутатов Думы Хасанского муниципального района
Войтюк Руслана Борисовича и Луговского Игоря Константиновича
«О необходимости оказания финансовой поддержки

администрации Славянского городского поселения Хасанского

муниципального района в связи с ликвидацией ситуации,

связанной в выбросом большого количества морских водорослей

на побережье и территорию муниципального пляжа

Славянского городского поселения в бухте Баклан».

Губернатору Приморского края

О.Н. Кожемяко
      В 2021 году на территории Славянского городского поселения Хасанского муниципального района сложилась чрезвычайная ситуация, связанная с большим выбросом морских водорослей на территорию муниципального пляжа в бухте Баклан. Штормовые выбросы морских водорослей формируются на уровне уреза воды с выбросом на берег и нахождением в прибрежной полосе. В настоящее время наблюдается гниение морской биоты и водорослей, связанных с повышением температуры воздуха и воды. От запаха и загрязненной территории страдают не только находящиеся в бухте Баклан коллективные средства размещения, но и жилые районы Славянского городского поселения.
      Побережье бухты Баклан является излюбленным местом отдыха жителей Славянки и гостей нашего края и района, точкой развития индустрии гостеприимства,  территорией вложения частных инвестиций. На территории муниципального пляжа проходят многочисленные культурно- массовые и спортивные мероприятия, традиционный краевой фестиваль авторской и бардовской песни «Славянский берег».

   В 2020 году в рамках подпрограммы «Развитие туристско-рекреационного потенциала Приморского края», государственной программы Приморского края  «Развитие туризма Приморского края» на территории муниципального пляжа Славянского городского поселения успешно проведены работы по благоустройству территории  с общим объёмом финансирования более 6 000 000 рублей из краевого и поселкового бюджетов.

       Однако приходится констатировать, что в связи с многочисленными зимними  и весенними штормами, выбросом большого количества морских водорослей и организмов, последствий их разложения, территория муниципального пляжа Славянского городского поселения стала непригодна  для отдыха и нахождения жителей и гостей, что значительно снижает привлекательность территории, как уникального туристско–рекреационного объекта. Следует отметить, что администрация Славянского городского поселения во взаимодействии с администрацией Хасанского муниципального района, депутатами Муниципального комитета Славянского городского поселения, Думы Хасанского муниципального района, руководителями организаций и предприятий принимает все возможные меры по ликвидации последствий ситуации. На уборку территории от наносов водорослей из бюджета Славянского городского поселения к настоящему времени потрачено свыше 1 500 000 рублей, что включает в себя как запланированные бюджетные средства, так и резервы. Большой объём работ выполняют волонтеры, предприниматели готовые оказать безвозмездную помощь администрации и жителям поселения. Население информировано о  возможности самовывоза водорослей, используемых в качестве удобрения на приусадебных и дачных участках. При приближении летнего купального сезона стало очевидным, что своими силами Славянское городское поселение не справится со сложившейся ситуацией.
        На основании изложенного просим Вас изыскать возможность оказания дополнительной финансовой поддержки Славянскому городскому поселению Хасанского муниципального района в ликвидации последствий выбросов большого количества морских водорослей и организмов, загрязняющих территорию муниципального пляжа в бухте Баклан и прибрежную полосу. Необходимы срочные меры к подготовки объектов рекреации к летнему сезону и возможности жителям Приморья и Дальнего Востока провести отпуска на территории Хасанского муниципального района.
[image: image1]